3

Дело № 5-44-82/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2018 г.                                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

с участием Свидченко О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Свидченко О.Е.,
по ст. 15.5 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Свидченко О.Е. нарушила установленный законодательством о налогах и сборах срок представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета при следующих обстоятельствах.

Свидченко О.Е., являясь бухгалтером (расчетной группы) в ***** «*********» «**********», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. *********, д. ***, нарушила срок представления расчета по страховым взносам в налоговый орган. Расчет по страховым взносам за первый квартал 2017 года, последним сроком представления которого является 02.05.2017 г., представлен в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым 03.05.2017 г.

Свидченко О.Е. в судебном заседании признала себя виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и пояснила, что несвоевременное представление расчета по страховым взносам в налоговый орган вызвано непродолжительным периодом ее пребывания в указанной должности.
Кроме того, вина Свидченко О.Е. в совершении указанного правонарушения подтверждена следующими доказательствами.

Протоколом № *** об административном правонарушении от 27.03.2018 г., содержащим подробное описание правонарушения.

(л.д. 2-4)
Приказом № *** о переводе работника на другую работу, согласно которому Свидченко О.Е. состоит в должности бухгалтера (расчетной группы) 2 категории в ********* «*********» «*************» с 01.04.2017 г.

(л.д. 6)

Должностной инструкцией № 48 ДИ - 48 - 2016, согласно которой (п. 4.2.) бухгалтер (расчетной группы) второй категории несет ответственность за несвоевременное предоставление отчетности.

(л.д. 7-10)

Квитанцией о приеме расчета в электронном виде, согласно которому расчет страховых взносов за 1 квартал 2017 года представлен ********** «*********» «**********» в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым 03 мая 2017 года.

(л.д. 5)

Согласно п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 НК РФ (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 НК РФ), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Согласно п. 7 ст. 6.1 Налогового Кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

В соответствии с п. 2 ст. 423 НК РФ отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
Таким образом, последним сроком представления расчета по страховым взносам за 3 месяца 2017 года является 02 мая 2017 г. Однако указанный срок представления расчета был нарушен, поскольку расчет представлен в налоговый орган 03 мая 2017 года.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Свидченко О.Е. в нарушении установленного законодательством о налогах и сборах срока представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, а квалификацию ее действий по ст. 15.5 КоАП РФ правильной, поскольку она, являясь должностным лицом, не представила в налоговый орган по месту учета в установленный законодательством срок расчет по страховым взносам за первый квартал 2017 года, необходимый для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Свидченко О.Е. административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, совершение правонарушения впервые, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, отсутствие ущерба, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, и полагает, что цель административного наказания может быть достигнута путем применения такого вида наказания, как предупреждение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Свидченко О.Е. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                            Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк
«___» __________ 20__ г.